SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

RESOLUÇÃO Nº 16/2009

Altera a Resolução 07/2004-A que
regulamenta a Estrutura Curricular do
Curso de Graduação em Ciências
Contábeis, do Centro de Ciências
Jurídicas e Sociais – Campus de Sousa, e
dá outras providências.

A Câmara Superior de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de
suas atribuições;

Considerando a necessidade de adequação à Resolução CNE/CES 10, de 16 de
dezembro de 2004, que instituiu as Diretrizes Curriculares Nacionais para o curso de
Graduação em Ciências Contábeis;

Considerando a necessidade de adequação à Resolução CNE/CES 2, de 18 de junho de
2007, que dispõe sobre a carga horária mínima e procedimentos relativos à
integralização e duração dos cursos de graduação, bacharelados, na modalidade
presencial;

Considerando a necessidade de adequação aos termos da Lei n° 11.788, de 25 de
setembro de 2008, que dispõe sobre Estágio de Estudantes;

Considerando a Lei Nº 10.419, de 09 de abril de 2002, que dispõe sobre a criação da
Universidade Federal de Campina Grande, em seu artigo 3º, §§ 1º e 2º;

Considerando a Resolução nº 26/2007 da Câmara Superior de Ensino, e

À vista da deliberação da plenária, adotada em reunião realizada nos dias 16 e 17 de
junho de 2009 (Processo Nº 23096.011692/09-87);

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a Resolução 07/2004-A que passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 1° Aprovar a Estrutura Curricular do Curso de Graduação em Ciências
Contábeis, do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, do Campus de Sousa, desta
Universidade.

Art. 2° O Curso de Graduação em Ciências Contábeis, tem por finalidade
conferir o grau de bacharel aos alunos que cumprirem as determinações, constantes na
presente Resolução, ensejadas no Projeto Pedagógico.

Parágrafo único. O Curso de Graduação em Ciências Contábeis, do Centro de
Ciências Jurídicas e Sociais, será oferecido no turno noturno.

Art. 3º O currículo do Curso de Graduação em Ciências Contábeis será
ministrado pelo sistema de créditos e integralizado de acordo com as seguintes
condições:

I – duração de 09 (nove) períodos letivos, no mínimo e integralização em, no
máximo, 14 (quatorze) períodos letivos,

II – o aluno deverá matricular-se em, no mínimo, 16 (dezesseis) e, no máximo,
20 (vinte) créditos, por período letivo.

III – cumprimento de 3.000 (três mil) horas de atividades didáticas, totalizando
200 (duzentos) créditos, de acordo com a Resolução CNE/CES 2, de 18 de junho
de 2007.

Parágrafo único. Aos alunos concluintes do curso, poderá ser dispensada a

observância do limite de créditos, desde que respeitados os pré-requisitos.

Art. 4º O currículo do curso obedecerá à seguinte estrutura:

NÚCLEO DE CONTEÚDOS CURRICULARES Créditos Carga horária
- CH % CH

Básicos (Obrigatórios) 62 930 31,0

Profissionalizantes (Obrigatórios) 62 930 31,0

Teórico-prático 20 300 10,0

Optativos 36 540 18,0

Atividades Complementares Flexíveis 20 300 10,0

TOTAL GERAL 200 3.000 100,0

§1º As atividades complementares flexíveis por atividades de Ensino, de
Pesquisa e Extensão, com carga horária de 300 (trezentas) horas, regulamentadas por
resolução específica do Colegiado do Curso.

§2º Constituem a estrutura curricular do Curso de Graduação em Ciências
Contábeis, do CCJS, as disciplinas constantes nos anexos I e II da presente resolução.

Art. 5º Os Estágios Supervisionados têm caráter obrigatório e serão
desenvolvidos nas áreas de: Contabilidade Fiscal e Pessoal, Contabilidade Financeira,
Contabilidade e Auditoria Governamental, e de Auditoria Contábil, com duração de 60
horas, respectivamente.

Art. 6º Somente poderá concluir o Curso de Graduação em Ciências Contábeis
o aluno que integralizar a carga horária de 3.000 (três mil) horas e for aprovado na
defesa do seu Trabalho de Conclusão de Curso – TCC.

Art. 7º O aluno poderá cursar outras disciplinas extra-curriculares de interesse
para sua formação, ouvido o Colegiado do Curso.

Art. 8º O Projeto Pedagógico de que trata a presente Resolução será
acompanhado e avaliado pelo Colegiado do Curso.

Art. 9º Serão vedadas alterações no Projeto Pedagógico, num prazo inferior a
09 (nove) períodos letivos, ressalvados os casos de adaptação às normas emanadas
pelo CNE, da Câmara Superior de Ensino e às emergenciais, a juízo da CSE.

Parágrafo único. As adaptações curriculares serão apresentadas, com as
justificativas pertinentes, pelo Colegiado do Curso – ouvida a Unidade Acadêmica
envolvida –, à Pró-Reitoria de Ensino, para análise e deliberação.

Art. 10. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º As alterações aqui fixadas passam a ter vigência no período 2009.2.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de
Campina Grande, em Campina Grande, 22 de junho de 2009.

VICEMÁRIO SIMÕES
Presidente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 16/2009
(Aprovada na 58ª reunião ordinária de 16 e 17 de junho de 2009)

NÚCLEO DE CONTEÚDOS BÁSICOS – 930 horas – 31,0%

Componentes Obrigatórios
COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Direito Comercial 60 4 Direito Social, Trabalhista e
Previdenciário

Direitos Humanos e Educação Especial 30 2 Sociologia Organizacional
Direito Social, Trabalhista e
Previdenciário

60 4 -

Direito Tributário e Financeiro 60 4 Direito Comercial
Estatística Aplicada à Contabilidade 60 4 Matemática Financeira
Fundamentos de Administração 60 4 -
Fundamentos de Economia 60 4 -
Gestão Estratégica 60 4 Contabilidade Gerencial;

Controladoria; Gestão Financeira
Gestão Financeira 60 4 Análise das Demonstrações

Contábeis; Fundamentos de
Administração; Matemática
Financeira

Matemática Básica 60 4 -
Matemática Financeira 60 4 Matemática Básica
Métodos e Técnicas de Pesquisa
Científica

60 4 Português Instrumental

Métodos Quantitativos Aplicados à
Contabilidade

60 4 Estatística Aplicada à
Contabilidade

Modelos de Gestão 60 4 Fundamentos de Administração;
Métodos Quantitativos Aplicados
à Contabilidade

Português Instrumental 60 4 -
Sociologia Organizacional 60 4 Fundamentos de Administração
TOTAL 930 62

NÚCLEO DE CONTEÚDOS PROFISSIONALIZANTES – 930 horas – 31,0%

Componentes Obrigatórios
COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Análise das Demonstrações Contábeis 60 4 Contabilidade Avançada
Auditoria 60 4 Teoria da Contabilidade
Contabilidade Avançada 60 4 Contabilidade Intermediária
Contabilidade Gerencial 60 4 Contabilidade de Custos
Contabilidade Intermediária 60 4 Contabilidade Introdutória
Contabilidade Introdutória 60 4 -
Contabilidade Pública 60 4 Contabilidade Avançada
Contabilidade de Custos 60 4 Análise das Demonstrações

Contábeis
Contabilidade e Educação Ambiental 30 2 Teoria da Contabilidade
Controladoria 60 4 Contabilidade de Custos; Sistemas

de Informações Gerenciais
Ética Profissional 30 2 Teoria da Contabilidade
Gestão Atuarial 60 4 Contabilidade Gerencial;

Controladoria; Pesquisa Aplicada
Perícia Contábil  60 4 Auditoria
Pesquisa Aplicada 30 2 Métodos e Técnicas de Pesquisa

Científica; Teoria da
Contabilidade

Sistemas de Informações Gerenciais 60 4 Teoria da Contabilidade
Teoria da Contabilidade 60 4 Contabilidade Avançada
Trabalho de Conclusão de Curso – TCC 60 4 Pesquisa Aplicada
TOTAL 930 62

NÚCLEO DE CONTEÚDOS TEÓRICO-PRÁTICO – 300 horas – 10,0%

Componentes Obrigatórios
COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Estágio Supervisionado – Auditoria
Contábil

60 4 Auditoria

Estágio Supervisionado – Contabilidade
Financeira

60 4 Análise das Demonstrações
Contábeis

Estágio Supervisionado – Contabilidade
e Auditoria Governamental

60 4 Contabilidade Pública; Auditoria

Estágio Supervisionado – Fiscal e
Pessoal

60 4 Contabilidade Avançada; Direito
Social, Trabalhista e
Previdenciário

Fundamentos de Informática 60 4 -
TOTAL 300 20

NÚCLEO DE CONTEÚDOS FLEXÍVEIS – 540 horas – 18,0%

Grupo - Diversos
COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Língua Estrangeira 60 4 Português Instrumental
Elaboração de Trabalhos Monográficos 60 4 Métodos e Técnicas de Pesquisa

Científica
Informática Aplicada à Contabilidade 60 4 Fundamentos de Informática
Desenvolvimento Sustentável 60 4 Fundamentos de Economia
TOTAL 240 16

Grupo - Administração
COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Comércio Exterior 60 4 Fundamentos de Administração;
Fundamentos de Economia

Empreendedorismo 60 4 Fundamentos de Administração;
Gestão Estratégica

Gestão de Pessoas 60 4 Fundamentos de Administração
Gestão de Políticas Públicas 60 4 Fundamentos de Administração;

Contabilidade Pública
Marketing 60 4 Fundamentos de Administração
Teoria das Organizações 60 4 Fundamentos de Administração
TOTAL 360 24

Grupo - Direito
COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Contratos Agrários 60 4 Direito Social, Trabalhista e
Previdenciário

Direito Administrativo 60 4 Direito Tributário e Financeiro
Direito Ambiental 60 4 -
Direito Civil 60 4 Direito Tributário e Financeiro
Direito Constitucional 60 4 Direito Social, Trabalhista e

Previdenciário
Direito Econômico 60 4 Direito Tributário e Financeiro
Introdução à Ciência do Direito 60 4 -
Planejamento Tributário 60 4 Direito Tributário e Financeiro;

Contabilidade Tributária
TOTAL 480 32

Grupo - Contabilidade
COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Contabilidade Agrária 60 4 Contabilidade Intermediária
Contabilidade Tributária 60 4 Contabilidade Intermediária
Contabilometria 60 4 Fundamentos de Economia;

Métodos Quantitativos Aplicados
à Contabilidade; Contabilidade
Gerencial

Finanças Públicas 60 4 Auditoria; Contabilidade Pública
Tópicos de Contabilidade Internacional 60 4 Controladoria; Pesquisa Aplicada
TOTAL 300 20

Grupo - Economia
COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Análise de Investimentos 60 4 Controladoria; Gestão Financeira
Economia Brasileira 60 4 Fundamentos de Economia
Economia Política 60 4 Fundamentos de Economia
TOTAL 180 12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 16/2009
(Aprovada na 58ª reunião ordinária de 16 e 17 de junho de 2009

DISTRIBUIÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES POR PERÍODO LETIVO

1º PERÍODO

COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Contabilidade Introdutória 60 4 -
Fundamentos de Administração 60 4 -
Fundamentos de Economia 60 4 -
Matemática Básica 60 4 -
Português Instrumental 60 4 -
TOTAL 300 20

2º PERÍODO

COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Contabilidade Intermediária 60 4 Contabilidade Introdutória
Optativa 60 4 -
Matemática Financeira 60 4 Matemática Básica
Métodos e Técnicas de Pesquisa
Científica

60 4 Português Instrumental

Sociologia Organizacional 60 4 Fundamentos de Administração
TOTAL 300 20

3º PERÍODO

COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Contabilidade Avançada 60 4 Contabilidade Intermediária
Direito Social, Trabalhista e
Previdenciário

60 4 -

Estatística Aplicada à Contabilidade 60 4 Matemática Financeira
Optativa 60 4 Fundamentos de Administração
Fundamentos de Informática 60 4 -
TOTAL 300 20

4º PERÍODO

COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Análise das Demonstrações Contábeis 60 4 Contabilidade Avançada
Direito Comercial 60 4 Direito Social, Trabalhista e

Previdenciário
Estágio Supervisionado – Fiscal e
Pessoal

60 4 Contabilidade Avançada; Direito
Social, Trabalhista e
Previdenciário

Métodos Quantitativos Aplicados à
Contabilidade

60 4 Estatística Aplicada à
Contabilidade

Teoria da Contabilidade 60 4 Contabilidade Avançada
TOTAL 300 20

5º PERÍODO

COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Auditoria 60 4 Teoria da Contabilidade
Contabilidade Pública 60 4 Contabilidade Avançada
Direito Tributário e Financeiro 60 4 Direito Comercial
Estágio Supervisionado – Contabilidade
Financeira

60 4 Análise das Demonstrações
Contábeis

Modelos de Gestão 60 4 Fundamentos de Administração;
Métodos Quantitativos Aplicados
à Contabilidade

TOTAL 300 20

6º PERÍODO

COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Contabilidade de Custos 60 4 Análise das Demonstrações
Contábeis

Estágio Supervisionado – Contabilidade
e Auditoria Governamental

60 4 Auditoria; Contabilidade Pública

Optativa 60 4 -
Gestão Financeira 60 4 Análise das Demonstrações

Contábeis; Fundamentos de
Administração; Matemática
Financeira

Sistemas de Informações Gerenciais 60 4 Flexível; Teoria da Contabilidade
TOTAL 300 20

7º PERÍODO

COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Contabilidade Gerencial 60 4 Contabilidade de Custos
Controladoria 60 4 Contabilidade de Custos; Sistemas

de Informações Gerenciais
Estágio Supervisionado – Auditoria
Contábil

60 4 Auditoria

Optativa 60 4 -
Optativa 60 4 -
TOTAL 300 20

8º PERÍODO

COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Contabilidade e Educação Ambiental 30 2 Teoria da Contabilidade
Direitos Humanos e Educação Especial 30 2 Sociologia Organizacional
Ética Profissional 30 2 Teoria da Contabilidade
Optativa 60 4 -
Optativa 60 4 -
Gestão Estratégica 60 4 Contabilidade Gerencial;

Controladoria; Gestão Financeira
Pesquisa Aplicada 30 2 Métodos e Técnicas de Pesquisa

Científica; Teoria da
Contabilidade

TOTAL 300 20

9º PERÍODO

COMPONENTE CURRICULAR CH CR PRÉ-REQUISITO

Gestão Atuarial 60 4 Contabilidade Gerencial;
Controladoria; Pesquisa Aplicada

Optativa 60 4 -
Optativa 60 4 -
Perícia Contábil  60 4 Auditoria
Trabalho de Conclusão de Curso – TCC 60 4 Pesquisa Aplicada
TOTAL 300 20